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BOSHLANG‘ICH SINF ONA TILI 
DARSLARIDA VARK MODELI 

ASOSIDA MULTIMODAL 
O‘QITISHNI TASHKIL ETISH 

(OAK TALABLARIGA MOS 
MAQOLA)

Raximova Mushtariy Alisher qizi
Tashkilot: Andijon davlat pedagogika instituti, assistent-o‘qituvchi

Annotatsiya: Mazkur maqolada boshlang‘ich sinf ona tili darslarida VARK (Visual–Aural–Read/Write–Kinesthetic) modeli 
asosida multimodal o‘qitishni loyihalash va tashkil etishning ilmiy-metodik asoslari yoritiladi. Tadqiqotda ona tili ta’limida 
o‘qib tushunish, tinglab anglash, og‘zaki va yozma nutqni rivojlantirish kabi tayanch kompetensiyalarni shakllantirish 
jarayonida idrok kanallarining (V–A–R/W–K) uyg‘un qo‘llanilishi didaktik samaradorlikni oshirishi asoslab beriladi. VARK 
modeli “o‘quvchini yorliqlash” vositasi sifatida emas, balki dars dizaynini boyituvchi, differensial va inklyuziv ta’limni 
qo‘llab-quvvatlovchi metodik mexanizm sifatida talqin etiladi. Maqolada 1–4-sinflar uchun mavzular (fonetika-grafika, 
leksika, so‘z tuzilishi, gap bo‘laklari, matn tahlili) kesimida VARK asosidagi mashq-topshiriqlarning namunaviy konstruk-
siyalari, darsning mikrosegmentlar asosida tuzilishi, kognitiv yuklamani me’yorlash hamda formatif baholash vositalari 
(rubrika, chek-list, “exit ticket”) tizimlashtiriladi.

Kalit so‘zlar: VARK, multimodal ta’lim, ona tili metodikasi, boshlang‘ich ta’lim, o‘qib tushunish, tinglab anglash, nutqiy 
kompetensiya, differensial ta’lim, kognitiv yuklama, UDL, formatif baholash.
Abstract: This article outlines the scientific and methodological foundations for designing and organizing multimodal 
instruction based on the VARK (Visual–Aural–Read/Write–Kinesthetic) model in primary school native language classes. 
It substantiates that the integrated use of perceptual channels (V–A–R/W–K) enhances didactic effectiveness in devel-
oping key competencies such as reading comprehension, listening skills, and oral and written language proficiency. The 
VARK model is interpreted not as a tool for “labeling” learners, but as a methodological mechanism that enriches lesson 
design and supports differentiated and inclusive education. For grades 1–4 (phonetics and graphics, vocabulary, word 
structure, sentence elements, text analysis), the article systematizes sample task constructions based on VARK, lesson 
structuring through micro-segmentation, regulation of cognitive load, and formative assessment tools (rubrics, checklists, 
exit tickets).

Key words: VARK, multimodal learning, native language methodology, primary education, reading comprehension, lis-
tening comprehension, communicative competence, differentiated instruction, cognitive load, UDL, formative assess-
ment.
Аннотация: В статье освещаются научно-методические основы проектирования и организации мультимодаль-
ного обучения на основе модели VARK (Visual–Aural–Read/Write–Kinesthetic) на уроках родного языка в начальных 
классах. Обосновывается, что гармоничное использование каналов восприятия (V–A–R/W–K) способствует повы-
шению дидактической эффективности при формировании ключевых компетенций: понимания прочитанного, 
аудирования, развития устной и письменной речи. Модель VARK рассматривается не как средство “ярлыков” 
для учащихся, а как методический механизм, обогащающий дизайн урока и поддерживающий дифференциро-
ванное и инклюзивное обучение. В разрезе тем 1–4 классов (фонетика и графика, лексика, структура слова, 
члены предложения, анализ текста) систематизированы типовые конструкции заданий по VARK, структура урока 
на основе микросегментов, принципы нормирования когнитивной нагрузки и инструменты формативного оцени-
вания (рубрика, чек-лист, “exit ticket”).

Ключевые слова: VARK, мультимодальное обучение, методика родного языка, начальное образование, пони-
мание прочитанного, аудирование, речевая компетенция, дифференцированное обучение, когнитивная нагрузка, 
UDL, формативное оценивание.

KIRISH
XXI asrda ta’lim natijasi “qoidani yodlash” bilan emas, balki matnni tushunish, tahlil qilish, xulosa chiqa-

rish, fikrni og‘zaki va yozma ifodalash, dalillash hamda axborotni turli formatlarda qayta ishlay olish qobiliyat-
lari bilan belgilanmoqda. Ayniqsa, boshlang‘ich sinf bosqichida ona tili fani o‘quvchining keyingi ta’lim yo‘lini 
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belgilovchi tayanch kompetensiyalarni shakllantiradi. Amaliyotda esa dars jarayonida “bir xil tushuntirish – bir 
xil mashq – bir xil tekshiruv” sxemasi ustun bo‘lib, o‘quvchilar o‘rtasidagi idrok va o‘zlashtirish farqlari yetar-
licha hisobga olinmasligi kuzatiladi. Shu nuqtai nazardan, ona tili darsini o‘quvchi markazida, ko‘p kanalli idrok 
asosida loyihalash dolzarbdir. VARK modeli o‘quv materialini ko‘rish (V), eshitish (A), o‘qish-yozish (R/W) va 
kinestetik-amaliy (K) kanallari bo‘yicha muvozanatli taqdim etish orqali o‘qitishni multimodal tashkil etishga 
xizmat qiladi.

Bugungi globallashuv va raqamli transformatsiya sharoitida ta’lim tizimi inson kapitalini rivojlantirishning 
asosiy strategik omili sifatida qaralmoqda. O‘zbekiston Respublikasida ham ta’lim sohasini modernizatsiya 
qilish, uning sifatini oshirish hamda xalqaro standartlarga moslashtirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalish-
laridan biri sifatida e’tirof etilmoqda. Yangi O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasida ta’lim tizimini innovatsion rivoj
lantirish, kompetensiyaviy yondashuvni joriy etish hamda zamonaviy pedagogik texnologiyalarni keng qo‘llash 
muhim vazifa sifatida belgilangan.

Ta’limning falsafiy mohiyatiga nazar tashlaydigan bo‘lsak, u insonning tafakkuri, dunyoqarashi va ijtimoiy 
ongini shakllantiruvchi jarayon sifatida namoyon bo‘ladi. Ayniqsa, ona tili ta’limi milliy madaniyat, qadriyat va 
tafakkur shakllanishining asosiy vositasi bo‘lib, u shaxsning o‘zligini anglashida muhim o‘rin tutadi. Shu bois ona 
tili darslarini zamonaviy pedagogik yondashuvlar asosida tashkil etish nafaqat metodik, balki falsafiy zarurat 
ham hisoblanadi.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari psixologik jihatdan konkret tafakkur bosqichida bo‘lib, ular uchun ko‘rgazmali 
va amaliy faoliyat asosiy o‘rganish vositasi hisoblanadi. Ularning diqqat barqarorligi qisqa muddatli bo‘lib, 
tez-tez faoliyat turini o‘zgartirish zarurati kuzatiladi. Shu sababli ta’lim jarayonida bir xil metoddan uzoq vaqt 
foydalanish o‘quvchilarning diqqatini susaytiradi va o‘zlashtirish samaradorligini pasaytiradi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Zamonaviy pedagogik nazariyalarda o‘quvchining bilish jarayoni bir yoqlama emas, balki ko‘p kanalli idrok 

orqali amalga oshishi ilmiy jihatdan asoslangan. Ta’lim psixologiyasida insonning axborotni qabul qilish va 
qayta ishlash jarayoni turli sezgi kanallari orqali sodir bo‘lishi, bu jarayonda ko‘rish, eshitish, harakat va til vosi-
talari birgalikda ishlashi ta’kidlanadi. Shu nuqtai nazardan, VARK modeli ta’lim jarayonini multimodal tashkil 
etishning muhim nazariy asoslaridan biri hisoblanadi.

Multimodal ta’lim konsepsiyasi insonning bilish jarayonini yaxlit tizim sifatida talqin qiladi. Ushbu 
yondashuvga ko‘ra, bilim inson ongida faqat mantiqiy tahlil orqali emas, balki sezgi, tajriba va faoliyat orqali 
shakllanadi. Bu esa konstruktivistik pedagogika tamoyillari bilan hamohang bo‘lib, bilim o‘quvchi tomonidan faol 
ravishda qurilishini nazarda tutadi. VARK modeli aynan shu jarayonni metodik jihatdan tashkil etish imkonini 
beradi.

VARK modeli ilk bor Neil Fleming tomonidan o‘quvchilarning axborotni qabul qilish jarayonidagi ustun 
yo‘nalishlarini aniqlash maqsadida ishlab chiqilgan bo‘lib, u vizual, audial, o‘qish-yozish va kinestetik kanallar 
orqali o‘rganishni tavsiflaydi. Biroq zamonaviy ilmiy qarashlarda ushbu model o‘quvchini qat’iy “uslub”ga ajratish 
vositasi sifatida emas, balki o‘qitish strategiyalarini boyituvchi didaktik mexanizm sifatida talqin qilinadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ona tili ta’limi o‘z mohiyatiga ko‘ra multimodal xarakterga ega, chunki til birliklari bir vaqtning o‘zida grafika, 

tovush, ma’no va nutqiy faoliyat orqali o‘zlashtiriladi. Demak, VARK modeli ona tili fanining tabiiy xususiyatlari 
bilan mos keluvchi metodik asos sifatida namoyon bo‘ladi. Ushbu model orqali darsni tashkil etish o‘quvchining 
kognitiv faoliyatini faollashtirib, bilimlarni chuqurroq o‘zlashtirishga yordam beradi.

Multimodal ta’lim ushbu yosh xususiyatlarini hisobga olgan holda darsni turli faoliyat turlarining almashinuvi 
orqali tashkil etishni nazarda tutadi. Vizual materiallar orqali mavzuning umumiy tasavvuri shakllansa, audial 
faoliyat orqali nutqiy idrok rivojlanadi, yozma topshiriqlar orqali mantiqiy fikrlash mustahkamlanadi, kinestetik 
faoliyat esa bilimni amaliy harakat orqali o‘zlashtirishga yordam beradi.

Mashq va topshiriqlar tizimi ta’lim jarayonining asosiy didaktik vositasi bo‘lib, u o‘quvchilarning bilimni 
amaliy qo‘llashiga xizmat qiladi. Ona tili darslarida mashq-topshiriqlarni VARK modeli asosida loyihalash o‘quv 
materialini turli idrok kanallari orqali taqdim etishni nazarda tutadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Vizual topshiriqlar mavzuning mantiqiy tuzilishini ochib beruvchi sxema, jadval, diagramma va rangli 

ajratishlardan iborat bo‘lib, ular o‘quvchining mavzuni umumlashtirish qobiliyatini rivojlantiradi. Audial topshiriqlar 
tinglab tushunish, dialog, muhokama va og‘zaki izoh faoliyatlarini o‘z ichiga oladi hamda nutqiy eshitish ko‘nik-
malarini shakllantiradi.
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O‘qish va yozish topshiriqlari o‘quvchining semantik tushunishini chuqurlashtiradi, fikrni mantiqiy bayon 
etish va yozma nutqni rivojlantirishga xizmat qiladi. Kinestetik topshiriqlar esa modellashtirish, saralash, 
guruhlash va harakatli o‘yinlar orqali bilimni mustahkamlashga yordam beradi.

Kognitiv yuklama nazariyasiga ko‘ra, o‘quvchining ishchi xotirasi cheklangan bo‘lib, ortiqcha ma’lumotlar 
o‘zlashtirish jarayonini qiyinlashtiradi. Shu sababli multimodal dars dizaynida resurslarni me’yorlash muhim 
ahamiyat kasb etadi. VARK modelini qo‘llashda har bir kanal maqsadga xizmat qilishi, ortiqcha bezak va 
keraksiz ma’lumotlardan qochish zarur.

Natijada o‘quvchilarda til birliklarini ongli qo‘llash, fikrni aniq ifodalash va mustaqil xulosa chiqarish ko‘nik-
malari shakllanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
VARK modeli asosida multimodal o‘qitish boshlang‘ich sinf ona tili ta’limida o‘quvchilarning individual 

idrok farqlarini hisobga olish, darsni faoliyatga yo‘naltirish va kompetensiyaviy natijalarni kuchaytirish uchun 
samarali metodik mexanizm hisoblanadi. Modelning metodik qiymati o‘quvchini “turga ajratish”da emas, balki 
mavzuni ko‘p ko‘rinishda ochish, vazifalarni differensial tashkil etish, kognitiv yuklamani me’yorlash va formatif 
baholash orqali o‘zlashtirishni barqarorlashtirishdadir.

1–4-sinflar ona tili mavzulari kesimida V–A–R/W–K faoliyatlarni tizimli rejalash, multimodal topshiriqlar 
bankini yaratish hamda bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini aynan shu dars dizayni kompetensiyasiga 
maqsadli tayyorlash ona tili ta’limi sifatini oshirishning muhim sharti sifatida namoyon bo‘ladi.
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Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


